[image: image10.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image11.png]PROTOCOLO $95/2021 - 18/10/2021 12:20

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Solicito à Prefeitura Municipal, que seja realizada a instalação de placas de sinalização vertical,  no padrão CONTRAN “Rua sem saída- A45”,  nas ruas José Manoel Rodrigues, Benedito Crispim de Moura, Arlindo de Oliveira Salles, Mauricio Incau, Bernardino de Oliveira e Bento Vieira, todas localizadas no bairro Cintra Gordinho.
Senhor Presidente,
Considerando o compromisso e cuidado necessários com a implementação de ações que visem o bem estar, a integridade física e segurança da população de nosso município, bem como, o bom desempenho e fluxo do trânsito na cidade;
Considerando a necessidade de sinalização adequada em diversas  ruas do bairro Cintra Gordinho que, por suas características próprias, possui inúmeras ruas sem saída;

Considerando os inúmeros pedidos de moradores encaminhados ao gabinete deste vereador;
Considerando que após pesquisa e levantamento “in loquo”,  seguem as ruas carecedoras de tal sinalização no padrão CONTRAN “Rua sem saída- A45” (mapa e fotos em anexo);

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, que seja realizada a instalação de placas de sinalização vertical, no padrão  CONTRAN  “Rua sem saída- A45”, nas ruas José Manoel Rodrigues, Benedito Crispim de Moura, Arlindo de Oliveira Salles, Mauricio Incau, Bernardino de Oliveira e Bento Vieira, todas localizadas no bairro Cintra Gordinho.
Sala das Sessões, 14 de  Outubro de 2021.
MARCO PAULO DAL BELLO
Vereador
	Paulo Volcov
Presidente
	Edmilson Baixinho
1º Vice Presidente
	Lili Marques

2ª Vice Presidente

	Prof.ª Iara Costa
1ª Secretaria

	Bahia Cabelereiro

2º Secretário

ANEXO
[image: image1.png]<« C ( @ google.com/maps/place/Cintra+Gordinho, + Aragariguama+-+SP,+ 18147-000/@-234429402,-47.0599225,17.752/data=14m5I3ma 1s0x94cf 115fea5 27130820608 (& # % @
AN o Agroca v -
Y{ Restaurantes  [em Hotéis ~ (9 Atragdes  fft Museus = @ Transporte publico ~ [{ Farmacias (&) Caixas eletrénicos e
® sapesp
4 e Ot EMEIF Juscelino
Q:'sz‘[ racar &%, Kubitschek
Ao & - 9
@
& Prefeitura Municipal : ot
o\ de Aracariguam: Q\mub\ iéria RPM Mcmbcv>° S
G L Rainha da Castelo ot
‘ L4 *
é,& D ° EMEF Antonieta,
) Bar do Carlinhos Araga » PSp Grafica & Papelaria Clilecoif ”“"8“’ 4
% | 2
% =
%) H
> 5 H
g
%
Spell Rodoviaria d 9
0 Aracariguama
<
%
% B ®
S T\ & 3
X Sengo vig® +
o -
3
%, a
% Google 8

. Dados do mapa ©2021 _rasil_Termos _Privacidads _Envarfeedback 30mi_t

Foto 1: Mapa do Bairro Cintra Gordinho, com pontos de instalação das placas “A45 – Rua Sem Saída” (fonte: Pesquisa Google Maps)
[image: image2.png]f

12 Whatshon X Q Ginta Gordinho- Gocgieapr x| -+ T — O O ) =i

< G ) & webwhatsapp.com w * @
ﬂ Yo(é B 0O % A & X

ontem 35 11:33

Foto 2: Rua José Manoel Rodrigues

[image: image3.png]® (12 Whatsapp X @ Cintra Gordinho - Google Maps X N + - ()

< C () @ webwhatszpp.com w * @

”" 0O x A

e
X

07/10/201

Foto 3: Rua Benedito Crispim de Moura

[image: image4.png]® (12 Whatsapp X @ Cintra Gordinho - Google Maps X N + - ()

< C () @ webwhatszpp.com w * @

n Voce

Bento Vieira

Sl Bl

1216
07/10/201

2

Foto 4: Rua Bento Vieira (lado da Escola)
[image: image5.png]© (2 Whetsapp X Q Cintra Gordinho - Google Maps x| + TG .~ T o Jenc

< G Y & webwhatsapp.com w n@
- - 0 %x A & X

em 35 11:25

1297
07/10/201

Foto 5: Rua Mauricio Incau

[image: image6.png]® (12 Whatsapp X @ Cintra Gordinho - Google Maps X N + - ()

< C () @ webwhatszpp.com w * @

”" i 0O x A

e
X

Arlindo o Sales

T e

3

B or020m

Foto 6: Rua Arlindo de Oliveira Sales

[image: image7.png]® (13) WhatsApp X @ Cintra Gordinho - Google Maps X [ + - (-]

< C () @ webwhatszpp.com w * @

n""‘é i 0O x A

e
X

Bernardino de Oliveira

9
07/10/2021

2

Foto 6: Rua Bernardino de Oliveira

[image: image8.png]© (14 Whatsapp X @ Cintra Gordinho - Google Maps X

<« C Y @& webwhatsapp.com

”Vo(é
. 2 g %x A 3 X

ontem 35 11:28

1219

= g7710/2001

Foto 7: Rua Bento Vieira (final da rua)

[image: image9.jpg]RUA
SEM
SAIDA

Foto 8: Modelo Placa A45 – Rua sem Saída (nos padrões CONTRAN)

_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br